
MAGISTRÁT  MĚSTA  ČESKÉ  BUDĚJOVICE 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ORGANIZA ČNÍ  ŘÁD 
                                    
 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ 
 
 

 
 

ze dne 2. listopadu 2006 
                                                  

 
 
 

 



 2

                                      Organizační řád Magistrátu města 
                České Budějovice 

 
 
 
 Magistrát města České Budějovice (dále jen magistrát města) je orgánem města České 

Budějovice ve   smyslu zákona o obcích (obecním zřízení). 
Organizační řád magistrátu města stanoví strukturu magistrátu města, kompetence dlouhodobě 
uvolněných členů zastupitelstva, tajemníka magistrátu města, vedoucích odborů, oddělení  
a dalších zaměstnanců, včetně jejich vzájemných vztahů. Tyto kompetence vyplývají ze 
zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění. 

   
 
      Čl. 1 
 
 Magistrát města plní úkoly v oblasti samostatné a přenesené působnosti. 
 V oblasti samostatné působnosti: 

- plní úkoly, které mu uložila rada města nebo zastupitelstvo města 
- usměrňuje po odborné stránce příspěvkové organizace a zařízení, které si město zřídilo, 

pokud zvláštní zákon nestanoví jinak 
- pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti 

              V oblasti přenesené působnosti města vykonává státní správu s výjimkou věcí, které patří  
             do působnosti jiného orgánu obce a rozhoduje o poskytování informací žadateli podle  
             zvláštního zákona ( z. č. 106/1999 o svobodném přístupu k informacím). 

 
 

 
     Čl. 2 

           Magistrát města 
 

Magistrát města tvoří primátor, náměstci primátora, tajemník a všichni zaměstnanci zařazeni 
k výkonu práce do magistrátu města. 

 V čele magistrátu města je primátor. 
 
 
 
      Čl. 3 
         Primátor města  

(dle usnesení ZM ze dne 2. 11. 2006  č. usnesení 6/U/2006)  
 

              Primátor města má mimo jiné tyto kompetence : 
- zastupuje město navenek, má právo při významných příležitostech a občanských obřadech   
      užívat závěsného znaku se státním znakem České republiky a primátorské insignie. 
      Oprávnění užívat při občanských obřadech závěsného znaku se státním znakem České  
      republiky mají rovněž osoby pověřené usnesením Rady města č. 1086/2002 ze dne  
      13. 11. 2002 a č. 1184/2002 ze dne 11. 12. 2002 
- spolu s náměstkem primátora podepisuje obecně závazné vyhlášky města 
- svolává a zpravidla řídí jednání zastupitelstva města, podepisuje (společně s ověřovateli) 

zápis z jednání zastupitelstva  
- připravuje, svolává a řídí schůze rady města a společně  s náměstkem nebo jiným 

pověřeným členem rady města podepisuje její usnesení  
- může pozastavit výkon usnesení rady města v otázkách samostatné působnosti města, má-

li za to, že je nesprávné. Věc pak předloží k rozhodnutí nejbližšímu zasedání zastupitelstva 
města. 



 3

- je náčelníkem civilní obrany města 
- deleguje náměstky, tajemníka a členy rady na různá jednání, schůze a důležité veřejné 

společenské akce 
- prostřednictvím tajemníka magistrátu města se podílí na konkrétním plnění usnesení 

volených orgánů města zajišťovaných magistrátem města 
- prostřednictvím tajemníka řídí činnost zaměstnanců magistrátu města 
- řídí a kontroluje činnost městské policie, pokud zastupitelstvo nepověří řízením jiného 

člena zastupitelstva 
- plní odborné úkoly jako statutární orgán zaměstnavatele podle zvláštních právních 

předpisů vůči uvolněným členům zastupitelstva a tajemníkovi magistrátu města 
              Primátor města je za výkon své funkce odpovědný zastupitelstvu města. 
              Z hlediska zabezpečení chodu magistrátu usměrňuje odbory a organizace: 
            -      městská policie 

- odbor kontroly 
- odbor kanceláře primátora 
- odbor majetkový  
- odbor kultury 
- Jihočeské divadlo, p.o. 

                 
 

    Čl. 4 
   Náměstci primátora 
 

  
Zastupitelstvo města zvolilo tři náměstky primátora. Náměstci primátora jsou za výkon své 
funkce odpovědni zastupitelstvu města (dle usnesení ZM ze dne 2. 11. 2006 č. usnesení 8/U 
2006). 

 
 

                                                    Čl. 5  
                                                                Náměstek primátora 

 
Dle usnesení zastupitelstva č. 8/U/2006 ze dne 2. 11. 2006 zastupuje starostu v době jeho 
nepřítomnosti nebo v době, kdy starosta nevykonává funkci.  
Koordinuje a usměrňuje výkon samostatné působnosti magistrátu města v oblasti cestovního 
ruchu, rozvoje města, dopravy, architektury a památkové péče, fondů EU. Tyto kompetence 
zabezpečuje především prostřednictvím těchto odborů: 
-      odbor územního plánování a architektury   
-      odbor rozvoje a cestovního ruchu  
-      odbor dopravy a silničního hospodářství 
-      odbor památkové péče 
-      odbor informačních a komunikačních technologií 

 
 
 
     Čl. 6 

     Náměstek primátora 
 

Koordinuje a usměrňuje výkon samostatné působnosti magistrátu města v oblasti investic, 
správy veřejných statků a sportovních zařízení. 

            Tyto kompetence zabezpečuje především prostřednictvím těchto odborů a organizací: 
-     odbor investiční 
- odbor správy veřejných statků 
- odbor sportovní zařízení 
-      Veřejné služby města České Budějovice, p.o.  



 4

 
     Čl. 7 
    Náměstek primátora 
 

Koordinuje a usměrňuje výkon samostatné působnosti magistrátu města v oblasti ekonomiky, 
školství, sociálních věcí a zdravotnictví.  

            Tyto kompetence zabezpečuje především prostřednictvím těchto odborů a organizací: 
-       odbor finanční   
-       odbor školství a tělovýchovy 
-       odbor sociálních věcí 
-       ÚSP Hvízdal p.o. 
-       CSS Staroměstská p.o. 
-       Jesle a azylová zařízení p.o. 

            -       Školská zařízení p.o. 
             
             
 

                                                         
     Čl. 8 

                                                           Tajemník magistrátu města 
 

Tajemník magistrátu je odpovědný za plnění úkolů magistrátu v samostatné i přenesené 
působnosti primátorovi. 
Tajemník : 
-     zabezpečuje plnění usnesení zastupitelstva města a rady města 
- je výkonným orgánem magistrátu města v pracovně právní oblasti a z tohoto titulu je   
      nadřízený všem zaměstnancům magistrátu města 
-     řídí a kontroluje činnost zaměstnanců magistrátu města 
-     rozhoduje o stížnostech na nesprávné jednání nebo chování zaměstnanců magistrátu města 
-     vydává spisový řád, skartační řád a pracovní řád magistrátu a další vnitřní směrnice, pokud    
      je nevydává rada města               
-     stanoví platy všem zaměstnancům magistrátu města. 
Tajemník  navrhuje radě : 

 -     organizační strukturu magistrátu města 
 -     počet zaměstnanců magistrátu města 
  
 Z hlediska zabezpečení chodu magistrátu města mu podléhají všechny odbory magistrátu 

města kromě odboru kontroly – oddělení vnitřní audit a městské policie (viz. organizační 
schéma - příloha č. 1). 

  
  
 
       
 
                                                                               Čl. 9 
     Odbory magistrátu města  
 

Rada města zřizuje odbory magistrátu a jejich oddělení. Seznam odborů a oddělení je uveden 
v příloze č. 2. 
Odbory a oddělení v samostatné působnosti magistrátu města zejména : 
-       zpracovávají podklady pro jednání zastupitelstva, rady a komisí 
-       zpracovávají návrhy rozpočtu za odbory, zajišťují a kontrolují jejich plnění 
-       v rámci schváleného rozpočtu hospodaří s prostředky vlastní kapitoly 
-       připravují návrhy na zabezpečení úkolů zakladatele a zřizovatele organizací města 
-      posuzují návrhy a podklady ostatních odborů z hlediska zabezpečení vlastních úkolů  



 5

a poskytují jim informace a poradenskou činnost, zpracovávají návrhy a stanoviska k obecně 
závazným předpisům 

-      podílejí se na vyřizování stížností, podnětů a připomínek občanů a organizací 
-      zpracovávají podklady pro objektivní informace veřejnosti se zaměřením na konkrétní  
       problémy města 

 
              Dále v oblasti přenesené působnosti magistrátu města odbory a oddělení: 
              -       vykonávají státní správu (§ 61 zákona o obcích) 

 
Vymezení  kompetencí jednotlivých odborů magistrátu v samostatné působnosti a ve státní 
správě je uvedeno v příloze č. 3. 

 
 
 
 

Čl. 10 
           Vedoucí odboru 
 
 Do  funkce ho jmenuje a odvolává rada města na návrh tajemníka magistrátu města. 
 
 Vedoucí odboru při výkonu své funkce zejména : 
 -       řídí, koordinuje a odpovídá za práci svěřeného odboru a kontroluje  plnění úkolů 

-       odpovídá za kvalitu, věcnou a formální správnost a včasnost materiálů předkládaných  
        radě a  zastupitelstvu města 
-       uplatňuje progresivní metody řídící práce, rozděluje úkoly na jednotlivá oddělení, příp.  
        zaměstnance, informuje zaměstnance o skutečnostech nezbytných pro jejich činnost,  
        pečuje o  odborný růst zaměstnanců a dbá o bezpečnost a ochranu zdraví při práci   
-       navrhuje zaměstnancům pracovní náplň a odměny 
-       odpovídá za vedení úplné a přehledné právní a  jiné dokumentace (předpisy, směrnice,  
        usnesení), potřebné pro práci odboru 
-       předkládá tajemníkovi návrhy na personální obsazení a pracovní náplně zaměstnanců   
        odboru 
 

 
 

Čl. 11 
         Zaměstnanci magistrátu města 

 
Každý zaměstnanec odpovídá za kvalitu, věcnou a formální správnost a včasnost jím 
zpracovaných rozhodnutí a ostatních činností. 

             Každý zaměstnanec je zejména povinen : 
-       při řešení záležitostí občanů postupovat citlivě a slušně, napomáhat vyřešení 

oprávněných zájmů žadatele 
-       plnit příkazy nadřízených a dodržovat zásady spolupráce s ostatními zaměstnanci 
-       využívat pracovní dobu a své úkoly plnit se zřetelem na hospodárnost 
-   zvyšovat si odbornou úroveň, dodržovat právní a ostatní předpisy vztahující se k jeho  
        práci, dodržovat předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
-       je-li pro určitý druh práce zvláštními předpisy předepsána dohoda o hmotné 

odpovědnosti, je povinen ji uzavřít 
-       účinně pomáhat členům zastupitelstva při plnění jejich úkolů. 

 
    
 
 
 



 6

Čl. 12 
Zastupování zaměstnanců 

 
 Primátora zastupuje náměstek určený zastupitelstvem města. 
 Tajemníka, vedoucího odboru a vedoucího oddělení zastupuje v době jeho nepřítomnosti jím 

pověřený zaměstnanec. 
Zastupovaný i zástupce jsou povinni při předávání funkce se vzájemně informovat o 

stavu splnění úkolů. O stavu plnění zvlášť závažných úkolů si předávají informace písemně. O 
důležitých otázkách si může vyhradit zastupovaný rozhodnutí, stejně může zástupce odložit 
takové rozhodnutí až do návratu zastupovaného. Pokud však povaha věci nepřipouští odklad 
takového rozhodnutí, požádá zástupce o rozhodnutí příslušného nadřízeného. 

 
 
     Čl. 13 

Předávání a přejímání funkcí a agend 
 

Při předávání se provede zápis o stavu plnění úkolů, pracovních podkladech, spisech, popř. o 
stavu finančních prostředků a jiných majetkových hodnotách. Zápis - protokol podepíše 
předávající, přejímající a bezprostředně nadřízený pracovník. 

 
 

     Čl. 14 
     Výběr a rozmisťování zaměstnanců 

 
Rada města stanoví počet zaměstnanců magistrátu města. Tajemník plní vůči všem 
zaměstnancům magistrátu města funkci statutárního orgánu a tudíž je přijímá do pracovního 
poměru, rozmisťuje a ukončuje s nimi pracovní poměr. 

 
 
    Čl. 15 

        Řídící vztahy 
  
              Primátor města je nadřízen tajemníkovi magistrátu města. 
              Tajemník je oprávněn v samostatné a i přenesené působnosti ukládat úkoly všem  
              zaměstnancům magistrátu města, zpravidla prostřednictvím vedoucích odborů, vedoucích   
              oddělení a jejich zástupců. 
              Vedoucí odboru rozhoduje o způsobu zajištění úkolů na jemu svěřeném úseku. 
              Řídící vztahy vyplývají z organizačního schématu, který je přílohou č. 3 tohoto organizačního   
              řádu. 

 
 

  Čl. 16 
             Řídící akty 

 
a) Příkazy – jimi se především ukládají konkrétní, termínované úkoly, způsoby jednání pro 

zabezpečení chodu magistrátu města. 
b) Sdělení – obsahuje důležité informace pro zaměstnance magistrátu města. 
c) Porady – slouží ke sjednocení přístupů, názorů a stanovení dalších směrů činnosti 

magistrátu města. 
 

Písemné i ústní příkazy a sdělení vydává : 
             -     primátor města tajemníkovi magistrátu města  

- tajemník všem vedoucím odborů a zaměstnancům magistrátu města 
- náměstek primátora vedoucím odborů a jejich zaměstnancům 
- vedoucí odboru zaměstnancům jím řízeného odboru 



 7

 
Činnost magistrátu je rovněž zabezpečována: 
- poradami vedoucích odborů u tajemníka 
- poradami příslušných vedoucích odborů u náměstka primátora 
- poradami zaměstnanců u vedoucího příslušného odboru  

 
    
 
                                          Čl. 17 

         Kontrolní činnost 
 

              Kontrolní činnost magistrátu města zabezpečuje především odbor kontroly. 
              Všechny odbory magistrátu města jsou povinny se zúčastnit kontrolní akce, jsou-li k ní     
              přizvány kontrolním oddělením magistrátu města. 
              Součinnost s dalšími kontrolními orgány je stanovena zvláštními předpisy. 

 
 
 
     
                                                      Čl. 18 

Stížnosti a podněty občanů 
 

Evidenci stížností, podnětů občanů a petic vůči magistrátu města včetně vedení přehledu jejich 
vyřízení zabezpečuje CES ( Centrální evidence stížností) ve spolupráci s právním oddělením 
kanceláře primátora. 

     
 

    
     Čl. 19 

Vztahy magistrátu města a odborové organizace 
 

Vztahy magistrátu města a odborové organizace jsou upraveny v pracovně-právních 
předpisech a v kolektivní smlouvě. 

 
 
 
                          Čl. 20 

Závěrečná ustanovení 
 

Tento Doplněk č. 1 - organizační řád magistrátu města byl schválen usnesením rady  města  
č. 731/2003 dne 13. 8. 2003 s účinností k 1. 9. 2003 

 
 
 
 
 Tímto Organizačním řádem magistrátu města - úplné znění, schváleným RM ze dne 
             2. 11. 2006 č. usnesení  1017/2006 se mění organizační řád magistrátu města – úplné znění ze 

dne 13. 8. 2003 schválený č. usnesení 731/2003. 
 
 
 
 
 


